4. Aprecio vivamente o vosso zelo vigilante e eficaz no campo da 
missâo específica da Igreja que, alheia a intervençôes que estâo fora 
da sua competencia, presta serviços nao indiferentes à causa da huma-
nidade em geral e ao povo em cujo meio actúa como Mae e Mestra, 
com particular solicitude pelos nlhos mais necessitados. 

Gostaria de exprimir o desejo de que a sabedoria humana de tocios 
os vossos eoncidadfios conheça e queira beneficiar-se com confiança da 
obra da Igreja. Da nossa parte encontraräo sempre a porta aberta 
com a melhor e mais sincera boa vontade de serviço. 

Continuai trabalhando com renovado entusiasmo. A cada um de vos, 
aos sacerdotes, religiosos, religiosas, seminaristas e ao querido povo de 
Angola e de Sào Tomé e Príncipe os melhores desejos de felicidade, 
progresso integral, em penhor do que vos dou a Bênçâo Apostólica. 

VIII 

Ad eos qui plenario coetui Pontificiae Commissionis Codici Iuris Canonici 

recognoscendo interfuere coram admissos.* 

Venerabiles Fratres, 

1. Die vicesimo quinto mensis Ianuarii anno millesimo nongente
simo quinquagesimo nono, festo nempe Conversionis Sancti Pauli, De
cessor meus venerandae memoriae Ioannes Vicesimus Tertius nuntiavit 
Ecclesiae propositum suum convocandi Oecumenicum Concilium atque 
suscipiendi recognitionem tunc vigentis Codicis Iuris Canonici. 

* Die 29 m. Octobris a. 1981. 
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Divina autem Providentia factum est ut initium solum videret 
illius permagni eventus, qui fuit Ecclesiae Concilium Oecumenicum 
Vaticanum Secundum, et ut inciperet tantum recognitionem cogita
tam legum universalium Ecclesiae Latinae. Nihilominus potuit ipse 
lineamenta universalia describere venturi operis ad accommodandas 
ecclesiasticas leges, cum iam exacta Prima Concilii Sessione instituisset 
die vicesimo octavo mensis Martii anno millesimo nongentesimo sexa
gesimo tertio Pontificiam Commissionem recognoscendo Codici Iuris 
Canonici ac decrevisset ut eadem Commissio aggrederetur gravissimum 
opus suum operando communiter cum conciliaribus Commissionibus 
necnon Secretaria Generali ipsius Concilii ; consilium videlicet eius fuit 
clarissimum ut novus Codex ad effectum deduceret omnia quae Con
cilium affirmatur um esset et statuturum. 

2. Novus igitur Codex excogitatus est una simul cum Concilio sed 
etiam et in primis intime coniunctus est cum eo. 

Ac revera ipsi conciliares Patres suis in deliberationibus comme-
moraverunt novum futurum Codicem cui praeterea materiam ratio
nesque directorias dederunt. Secundum eorum mentem Codex esse de
buit Concilii fructus, sive potius instrumentum ad exsequenda pro
posita et ad consequendos fructus a Concilio optatos. 

At, sicut pernotum est, Concilium Oecumenicum Vaticanum Se
cundum, cum mentis suae oculos intenderet in mysterium Ecclesiae 
(in Constitutione Lumen Gentium) atque in ipsius munus vel missio
nem apud huius temporis mundum (in Constitutione Gaudium et Spes), 
praebuit multo pleniorem prospectum Ecclesiologiae aperuitque fines 
multo vastiores in aestimanda necessitudine Ecclesiae cum mundo ipso. 

Hinc profecta est necessitas ut Ecclesiae leges ita exstructae sint 
quae cum eodem illo prospectu congruant quaeque finibus illis con
veniant; ceterum haec necessitas iam explicate est declarata a Con
cilio ipso, ubi monuit ut in Iure Canonico exponendo haberetur ratio 
mysterii Ecclesiae.1 

Etenim Ecclesiae leges recipiunt totam rationem suae exsistentiae 
ac fundamentum suum ex mysterio illo, quod proprio modo adiuvare 
debent ut patefaciant et impleant. Primum enim ac necessarium mu
nus disciplinae ipsius Ecclesiae est ut indicet viaque adspectabili tra
dat donum salvificum in historia operans. Hac de re Concilium perop
portune docuit : (( Sicut.. . natura assumpta Verbo divino ut vivum 

1 In Decreto Optatam Totius, n. 16. 

48 - A. A. S. 
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organum salutis, Ei indissolubiliter unitum, inservit, non dissimili 
modo socialis compago Ecclesiae Spiritui Christi, eam vivificanti, ad 
augmentum corporis inservit ».2 

Munus insuper eiusdem Ecclesiae disciplinae est ut circumscribat 
ac defendat ambitum in quo ecclesialis caritas expleatur; hoc facit 
dum singulos adiuvat ut conscientiam acuant suorum iurium-officio
rum, ut disponat exsecutionem illorum iurium et officiorum cum iuri
bus et officiis aliorum, ut per consentaneam propositorum operumque 
concordiam provehat verum totius Communitatis bonum. De hac re 
admonet meus Decessor venerandae memoriae Paulus Sextus: « I u s . . . 
non est impedimentum, sed adminiculum pastorale ; non occidit, sed vi
vificat. Praecipuum eius munus non est, ut comprimat vel obnitatur, 
sed ut stimulet, promoveat protegat veraeque libertatis spatium tuea
tur )).3 

3. Hae profecto considerationes iusto in lumine collocant quanti 
momenti sit efficere ut Ecclesia se ostendat per institutiones iuridicas 
tamquam « Sacramentum, seu signum et instrumentum intimae cum 
Deo unionis totiusque generis humani unitatis »,4 id in se suscipiens, 
ut opere suo pastorali omnes homines ad salutem perducat, iuxta ius
sum et exemplum divini sui Conditoris, qui venit «non ut iudicet mun
dum, sed ut mundus per ipsum salvetur». 5 Eaedem autem considera
tiones id etiam patefaciunt, quam singulari prudentia, per quas difficul
tates, quantaque mole laboris « Pontificia Commissio Codici Iuris Ca
nonici recognoscendo » munus suum inierit ab usque sua constitutione. 
In hoc opus operam suam contulerunt nonaginta tres Patres Cardinales 
et alii Episcopi variarum Continentium, uti membra; Consultores cen
tum octoginta quinque ab omnibus orbis terrarum partibus, Conferen
tiae episcopales, Curiae Romanae Dicasteria, Studiorum Universitates, 
Sedes culturales, aliique viri in re canonica et pastorali necnon mu
lieres peritia praestantes. 

Ad hoc autem, quod spectabatur, oportuit potissimum tum Docu
menta Conciliaria atque postconciliaria diligentissime expendere; tum 
praeparare «Principia quae Codicis Iuris Canonici recognitionem diri-

2 Lumen Gentium, 8. 
3 Allocutio ad eos qui Conventui Internationali interfuerunt in urbe Roma favente 

Pontificia Universitate Gregoriana habito, exeunte saeculo ex quo Facultas Iuris Ca

nonici eodem in Athenaeo constituta est: 19 Febr. 1977, in: AAS 69 (1977), pp. 211-212. 
4 Lumen Gentium, 1. 
5 Io. 3, 17. 
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gant » : quae sane principia Episcoporum Synodus, anno millesimo 
nongentesimo sexagesimo septimo et discussit et probavit : tum denique 
amplissima consultatione consiliis uti omnium sive Episcoporum, sive 
Conferentiarum episcopalium, sive Dicasteriorum Curiae Romanae, sive 
Universitatum aut Coetuum quorum, quovis modo, interesset, circa 
proposita singulorum librorum. 

Ceterum acta et publica opinio magna consideratione, atque praecipue 
studiosi prosecuti sunt; quorum observationes et iudicia, interdum se
vera, non paulum profuerunt ad subtiliorem rerum definitionem. 

á. His autem diebus Vos, Patres Sessionis Plenariae, in qua uni
versum corpus Ecclesiae quodammodo repraesentatur, non solum geo-
graphice, sed etiam quoad culturas et populorum ingenia, in id vocati 
estis, ut acta iudicaretis. 

Ad hoc quod pertinet, video magno animi gaudio, vos impositum 
munus summo studio, praestabili scientia, admirabili concordia, viva 
sollicitudine pastorali, certo rerum usu atque animosa fiducia iniisse. 
Qui enim curastis ut quaestiones attenta diligentia examinaretis, iidem 
opiniones vestras, quae essent, prudenter ostendistis ; item et considera
tiones et sententias. 

Neque vos fugit Ecclesiae Pastores quam magni momenti sit Ius 
Canonicum in christiana communitate ; qui illustrastis etiam quam ne
cessarium sit ut sacerdotes scientia Iuris Canonici erudiantur, ad di
versa officia quae explenda sunt ad tutelam atque confirmationem eccle
sialis communionis. 

Id autem praesertim non vos fugit : esse in Ecclesia necessitatem 
certi Iuris : ex quo sane enatum consilium atque desiderium, a vobis ex
pressum, ut labor praeparatorius novi Codicis concluderetur, ut hic de
mum, definita Iuris forma, iam in usum veniret, ad bonum totius Ec
clesiae. 

5. Mea deinde cura erit attentissimo prorsus animo inspicere postre
mos fructus operis vestri necnon optata vestra de recognitione hac nor
marum canonicarum rite tandem terminanda.